

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: 23309.000681.2024-22
Pregão Eletrônico Nº: 90504/2024 (UASG 158154)

Dia 08/07/2024 às 09:00 horas

Proponente: _____
CNPJ: _____

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	XX / XX / 2024
B	Município/UF:	Sertãozinho / SP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2024/2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Vigilância diurna desarmada - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo.	Posto	1
Vigilância noturna desarmada - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo.	Posto	1

CCT de referência	
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025	
NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: SP000101/2024	
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR070469/2023	

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de Serviço	Vigilância desarmada	
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173	
3 Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.045,92
4 Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Profissional de segurança privada patrimonial	
5 Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01º de janeiro	

Taxas para custos indiretos e de lucro

Custos Indiretos	5,00%
Lucro	6,79%

Outras variáveis e premissas

Variável	Valor	Fonte
Dias trabalhados mensalmente	15	Determinado pelo regime de trabalho de 12 x 36 horas
Adicional de periculosidade	30%	CCT - CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3%	Ajustar para realidade da empresa, conforme Sefip atualizada.
Tarifa de transporte público	R\$ 5,70	DECRETO N.º 8.191, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
VALE OU TICKET REFEIÇÃO	R\$ 37,00	CCT - CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA
Desconto do vale ou ticket-refeição	18,00%	
Cesta básica	R\$ 187,97	CCT - CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA
Desconto da cesta básica	5,00%	
Auxílio saúde	R\$ 178,57	CCT - CLÁUSULA VIGÉSIMA
AUXÍLIO FUNERAL	R\$ 2,45	CCT - CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA (valores de contratações recentes de Campus do IFSP em 2024 no interior paulista)
SEGURO DE VIDA	R\$ 10,20	CCT - CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA (valores de contratações recentes de Campus do IFSP em 2024 no interior paulista)
Percentuais por tipo de desligamento		
Demissão SEM justa Causa	58,90%	Caderno Técnico da Seges de 2019 para o estado de São Paulo. No caso dos avisos prévios, foram utilizadas as médias dos percentuais para os cenários máximo e mínimo.
. Aviso prévio indenizado	67,50%	
. Aviso prévio trabalhado	32,50%	
Demissão COM justa Causa	7,83%	
Necessidade de reposição de profissional (dias) - Férias	15,00	Caderno Técnico da Seges de 2019 para o estado de São Paulo - AUSÊNCIAS LEGAIS.
Necessidade de reposição de profissional (dias) - Outras ausências legais	6,36	

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - VIGILANTE DIURNO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.045,92
B	Adicional de Periculosidade	613,78
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
F	Outros (especificar)	-
Total da remuneração base para cálculo de encargos trabalhistas		2.659,70
G	Indenização por não concessão do intervalo intrajornada	-
H	Outros (especificar)	-
Total da remuneração		2.659,70

<== Caso se opte pela não concessão do intervalo intrajornada, aplicar na célula C15 referente ao item G do Módulo 1, a fórmula "=(SOMA(C8:C9)/220)*1,5*15" e zerar a célula C79, referente ao custo de reposição do profissional ausente por conta de intervalo intrajornada (item 4.3 do Módulo 4).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	221,64
B	Férias e Adicional de Férias	73,88
Total		295,52

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	591,04
B	Salário Educação	2,50%	73,88
C	SAT	3,00%	88,66
D	SESC ou Sesi	1,50%	44,33
E	SENAI - SENAC	1,00%	29,55
F	SEBRAE	0,60%	17,73
G	INCRA	0,20%	5,91
GPS (Guia da Previdência Social)			851,10
H	FGTS	8,00%	236,42
Total			1.087,52

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	48,24
B	VALE OU TICKET REFEIÇÃO	455,10
C	Cesta básica	178,57
D	Auxílio saúde	178,57
E	Auxílio funeral	R\$ 2,45
F	Seguro de vida	R\$ 10,20
Total		873,14

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	295,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.087,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários	873,14
Total		2.256,18

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	172,27
B	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO	96,52
C	CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA	- 23,14
Total		245,65

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	FÉRIAS (a ser considerado a partir de eventual prorrogação do contrato)	-
4.2	Outras ausências legais	91,13
4.3	Intrajornada	351,92

Total	443,05
-------	--------

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Insumos de mão-de-obra (uniformes, materiais e equipamentos)	224,71
Total		224,71

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	291,46
B	Lucro	6,79%	415,60
C	Tributos		
	C.1. PIS	0,65%	45,03
	C.2. Cofins	3,00%	207,83
	C.3. ISS	2,00%	138,56
Total			1.098,48

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.659,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.256,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	245,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	443,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	224,71
Subtotal (A + B + C + D + E)		5.829,29
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.098,48
Valor Total por Empregado		6.927,77

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - VIGILANTE NOTURNO

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.045,92
B	Adicional de Periculosidade	613,78
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	310,30
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	265,97
F	Outros (especificar)	-
Total da remuneração base para cálculo de encargos trabalhistas		3.235,96
G	Indenização por não concessão do intervalo intrajornada	-
H	Outros (especificar)	-
Total da remuneração		3.235,96

<== Caso se opte pela não concessão do intervalo intrajornada, aplicar na célula C15 referente ao item G do Módulo 1, a fórmula " $=(SOMA(C8:C9;C11:C12)/220)*1,5*15$ " e zerar a célula C79, referente ao custo de reposição do profissional ausente por conta de intervalo intrajornada (item 4.3 do Módulo 4).

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	269,66
B	Férias e Adicional de Férias	89,89
Total		359,55

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	719,10
B	Salário Educação	2,50%	89,89
C	SAT	3,00%	107,87
D	SESC ou Sesi	1,50%	53,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	35,96
F	SEBRAE	0,60%	21,57
G	INCRA	0,20%	7,19
GPS (Guia da Previdência Social)			1.035,51
H	FGTS	8,00%	287,64
Total			1.323,15

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	48,24
B	VALE OU TICKET REFEIÇÃO	455,10
C	Cesta básica	178,57
D	Auxílio saúde	178,57
E	Auxílio funeral	R\$ 2,45
F	Seguro de vida	R\$ 10,20
Total		873,14

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	359,55
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.323,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	873,14
Total		2.555,84

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	203,33
B	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO	114,42
C	CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA	- 28,15
Total		289,59

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
---	--	-------------

4.1	FÉRIAS (a ser considerado a partir de eventual prorrogação do contrato)	-
4.2	Outras ausências legais	107,37
4.3	Intrajornada	414,64
Total		522,01

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Insumos de mão-de-obra (uniformes, materiais e equipamentos)	224,71
Total		224,71

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	341,41
B	Lucro	6,79%	486,81
C	Tributos		
	C.1. PIS	0,65%	52,75
	C.2. Cofins	3,00%	243,44
	C.3. ISS	2,00%	162,30
Total			1.286,70

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.235,96
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.555,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	289,59
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	522,01
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	224,71
	Subtotal (A + B + C + D + E)	6.828,12
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.286,70
	Valor Total por Empregado	8.114,82

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilante diurno	R\$ 6.927,77	2	R\$ 13.855,54	1	R\$ 13.855,54
II	Vigilante noturno	R\$ 8.114,82	2	R\$ 16.229,64	1	R\$ 16.229,64
Valor Mensal dos Serviços (I + II)						R\$ 30.085,18
Número de meses de execução contratual:						12
Valor global da proposta (valor mensal dos serviços multiplicado pelo número de meses do contrato)						R\$ 361.022,16

Uniforme por empregado

Item	Quantidade			Custo	
	Por conjunto	Fornecimento	Anual	Por unidade (*)	Anual
Calças	2	Semestral	4	R\$ 91,00	R\$ 364,01
Camisas de manga curta	2	Semestral	4	R\$ 110,05	R\$ 440,20
Camisas de manga longa	2	Semestral	4	R\$ 102,58	R\$ 410,31
Par de coturno (para vigilantes)	1	Semestral	2	R\$ 103,49	R\$ 206,98
Cinto de nylon	1	Anual	1	R\$ 20,09	R\$ 20,09
Jaqueta ou japonsa de frio	1	Anual	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00
Capa de chuva	1	Semestral	2	R\$ 27,23	R\$ 54,46
Boné ou quepe com emblema da empresa Contratada	1	Semestral	2	R\$ 36,56	R\$ 73,13
Pares de meia	3	Semestral	6	R\$ 4,49	R\$ 26,95
Crachá de identificação	1	Anual	1	R\$ 22,83	R\$ 22,83
Total					R\$ 1.815,95

(*) Mediana dos custos levantados.

Custos por unidade levantados em pesquisa de mercado

1	2	3
R\$ 91,00	R\$ 90,46	R\$ 109,52
R\$ 132,10	R\$ 93,65	R\$ 110,05
R\$ 77,20	R\$ 107,60	R\$ 102,58
R\$ 91,66	R\$ 112,91	R\$ 103,49
R\$ 20,09	R\$ 11,74	R\$ 25,67
R\$ 197,00	R\$ 154,30	R\$ 207,50
R\$ 29,03	R\$ 27,23	R\$ 26,83
R\$ 31,86	R\$ 36,56	R\$ 44,99
R\$ 4,49	R\$ 6,84	R\$ 3,93
R\$ 23,76	R\$ 22,83	R\$ 14,55

Materiais a serem disponibilizados

Item	Quantidade (*)	Quantidade total	Custo	
			Por unidade (**)	Anual
Livro de ocorrência	1 unidade	1	R\$ 28,74	R\$ 28,74
Cassetete/tonfa 60/58cm e porta cassetete/tonfa	1 kit por vigilante	4	R\$ 69,00	R\$ 276,00
Apito de metal e cordão de apito	1 por vigilante	4	R\$ 8,58	R\$ 34,31
Aparelho celular que receba e efetue ligações locais para telefones fixos e emergenciais. O aparelho deve suportar o aplicativo de mensagem WhatsApp e ainda ter acesso a rede Wi-Fi.	1 unidade	1	R\$ 276,00	R\$ 276,00
Lanterna recarregável com pilhas e carregador que atenda às características dos serviços e ambiente do Campus	1 por posto	2	R\$ 93,80	R\$ 187,59
Guarda-chuva	1 por posto	2	R\$ 38,98	R\$ 77,96
Total			R\$ 880,60	

(*) Em caso de prorrogação do contrato, será avaliada a necessidade de reposição dos itens. Conforme o caso e a efetiva necessidade de reposição, o valor de cada item poderá ser ajustado para cálculo do valor da prorrogação contratual.

(**) Mediana dos custos levantados.

Custos por unidade levantados em pesquisa de mercado

1	2	3
R\$ 21,03	R\$ 36,82	R\$ 28,74
R\$ 69,00	R\$ 84,13	R\$ 50,41
R\$ 33,94	R\$ 6,93	R\$ 8,58
R\$ 276,00	R\$ 317,98	R\$ 276,00
R\$ 93,80	R\$ 79,90	R\$ 131,43
R\$ 29,86	R\$ 45,40	R\$ 38,98